
 
R O M Â N I A 

J U D E Ţ U L  V A S L U I 

C O M U N A   B O G D Ă N E Ș T I  

CONSILIUL LOCAL  

 

HOTĂRÂRE 

privind modificarea HCL nr. 67/2013 pentru aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai 

investiţiei  „Modernizare drumuri sătești și străzi principale  în localitățile Unțești și Ulea, 

comuna Bogdănești, județul Vaslui” 

Având în vedere HCL Bogdănești nr. 67/2013 pentru aprobarea indicatorilor tehnico-

economici ai proiectului „Modernizare drumuri sătești și străzi principale  în localitățile Unțești și 

Ulea, comuna Bogdănești, judetul Vasluiˮ; 
Analizând prevederile Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare, ale  OUG nr. 34/2006 privind atribuirea de contracte de achizitie publica a 

contractelor de concesiune de lucrari publice si a contractelor de concesiune de servicii, cu 

modificarile si completarile ulterioare;  

In baza  OUG nr. 28/2013 privind aprobarea Programului naţional de dezvoltare locală; 

În conformitate cu dispozițiile art. 291 alin. 1 ale  Codului fiscal aprobat prin Legea nr. 

227/2015, referitoare la stabilirea cotei taxei pe valoarea adăugată la 20%; 

           În temeiul prevederilor art. 36, alin. 4, lit. (d), si art. 45, alin. 1 din Legea Administraţiei 

publice locale nr. 215/2001 republicată, cu modificările si completarile ulterioare: 

 
Consiliul local al comunei BOGDANESTI, judeţul Vaslui, adoptă prezenta hotărâre. 

 

Art.1. Hotărârea Consiliului local Bogdăneşti nr. 67/15.07.2013 pentru aprobarea 

indicatorilor tehnico-economici pentru investiţia  „Modernizare drumuri sătești și străzi principale  în 

localitățile Unțești și Ulea, comuna Bogdănești, judetul Vasluiˮ se modifică după cum urmează: 

1. Art. 1. se modifică şi va avea următorul cuprins: 

“Art.1. - Se aprobă indicatorii tehnico-economici pentru obiectivul de investiţie: 

“Modernizare drumuri sătești și străzi principale  în localitățile Unțești și Ulea, comuna 

Bogdănești, judetul Vaslui” astfel: 

Valoarea totală a proiectului: 4.134.763,15 lei, din care: 

- executat şi decontat la 31.12.2015: 1.181.721,55 lei (cu TVA 24%); 

- rest de executat: 2.953.041 lei (cu TVA 20%), din care: 2.851.546,60 lei – bugetul de stat şi 

101.496 lei din bugetul local.”    

Art.2. Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului local Bogdăneşti nr. 67/15.07.2013 pentru 

aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai investiţiei: „Modernizare drumuri sătești și străzi 

principale  în localitățile Unțești și Ulea, comuna Bogdănești, judetul Vasluiˮ îşi menţin 

aplicabilitatea. 

Art.3. Punerea în aplicare a prezentei hotărâri va fi asigurată de către Primarul comunei 

Bogdăneşti, iar câte o copie a acestei hotărâri va fi înaintată de către secretarul comunei, Instituţiei 

Prefectului judeţului Vaslui pentru exercitarea controlului cu privire la legalitate și se aduce la 

cunoștință publică prin afișare pe www.primariabogdanesti.ro . 
Bogdăneşti, 

                                                      18 ianuarie 2016 
Președinte de ședință, 

 
În conf. cu art. 47 și art. 117 alin.1, lit.a  

din Legea nr. 215/2001,  
Secretar UAT, 

jr Stângă Laurențiu 
Nr. 2/18.01.2016 

http://www.primariabogdanesti.ro/

